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عضو هیات مؤسس انجمن صنفی مرمتگران 
آثار فرهنگی و هنری اصلاح مرمت مسجد 
جامع عباسی/امام اصفهان را منوط به شرایطی 
امکان‌پذیر دانست و در عین حال گفت: 
اشتباهات گنبد مسجد شیخ لطف‌الله در 
قیاس با مسجد امام )جامع عباسی( زیاد نبود؛ 
مرمت گنبد مسجد امام اشتباهات فاحش دارد 
و مناسبت‌ترین واژه برای وصف وضعیت آن، 

»فاجعه« است.
انتشار تصاویری از گنبد مسجد جامع 
عباسی مدتی است در شبکه‌های اجتماعی سر 
و صدای زیادی به پا کرده است. ماجرا از این 
قرار است که پس از برچیده شدن بخشی از 
داربست‌هایی که بیش از ۱۱ سال روی گنبد 
این بنا نصب شده بوده، ایرادهایی در مرمت 
پدیدار شده است. گنبد با کژی، فرورفتگی 
و انحنا و ناهمواری‌هایی به ویژه در رأس و 
همچنین تفاوت رنگ در کاشی و نقش، مواجه 
است؛ طوری که برخی مرمتگران آن را یک 

»فاجعه مرمتی« دانسته‌اند.
استان اصفهان  مدیرکل میراث فرهنگی 
هرچند این نقدها را پذیرفته، اما عامل اصلی 
این فاجعه را فشار و سنگینی ۱۱ ساله 
داربست‌ها دانسته و به پیمانکار دستور اصلاح 
داده و گفته است: درحالی که اقداماتی روی 
َترک‌های یک، دو و سه قدیم گنبد مسجد 
امام در حال انجام است، کاشی‌های معیوب و 
مشکل‌داری که باعث ایجاد ناهمواری در سطح 

و ترک‌های ۱۵ و ۱۶ گنبد شده است، برداشته 
و کاشی‌های جدید نصب می‌شود.  

حالا فتح‌الله نیازی ـ مرمتگر و کارشناس 
پژوهشکده حفاظت و مرمت آثار فرهنگی ـ 
تاریخی ـ در پاسخ به این سوال که آیا امکان 
اصلاح آنچه فاجعه مرمتی خوانده شده است، 
وجود دارد؟ به ایسنا می‌گوید: امکان اصلاح 
وجود دارد. مرمت اصلاح‌شدنی است، اما برای 
برطرف کردن اعوجاج )کژی و خمیدگی( باید 
آن بخش را بازچینی کنند و کاشی‌ها عوض 
شود که خواه ناخواه آن کاشی‌ها، سالم خارج 
نمی‌شود. دوباره یک هزینه و کار اضافی است. 
دوباره باید داربست بسته شود؛ البته داربست 
بستن اصول خاصی دارد. این‌که الان مطرح 
می‌کنند فشار داربست‌ها یکی از عوامل وضع 
امروز گنبد است، باید از آن‌ها این سوال 
را پرسید که آیا نظارت وجود نداشته که 
داربست‌ها را به شکلی بسته‌اند که فشار وارد 
کرده است؟ این یکی از ایرادهای اصلی است؛ 
چرا از سر خود باز می‌کنید؟ داربست برای 
مرمت آثار ارزشمند، باید اصولی نصب شود. 
نباید به سازه فشار وارد کند. حتی لازم است 
طرحی برای چگونگی نصب داربست تهیه شود. 
روی هوا داربست نبندند، چون دوباره همین 

داستان پیش می‌آید.
او سپس به اتفاقی که در مرمت گنبد 
شیخ لطف‌الله رخ داد و به تغییر رنگ یکی از 
ترَک‌های گنبد منجر شد، اشاره کرد و افزود: 

اشتباهات مرمت گنبد مسجد شیخ لطف‌الله 
در قیاس با مسجد امام به مراتب خیلی کمتر 
بود. اشتباه آنجا بود که روی سطح کاشی‌ها 
روغن برزک زده بودند که سریع گرد و غبار 
جذب می‌کند. البته روی مسجد امام )جامع 
عباسی( هم روی کاشی‌های ساب زده شده، 
روغن زده‌اند و رنگ کاشی‌ها تغییر کرده است. 
اصلا استفاده از پوشش روغن برزک روی کاشی 
اشتباه است و به نظر می‌رسد برای اصلاح کار 

خودشان دست به این کار می‌زنند.
نیازی اضافه کرد: به هر حال، اشتباهات 
مرمت گنبد مسجد شیخ لطف‌الله در قیاس 
با مسجد امام زیاد نبود، در گنبد مسجد 
امام اشتباهات فاحش مشاهده می‌شود که 
مناسبت‌ترین واژه برای توضیح وضعیت آن 
»فاجعه« است. با این وجود مرمت آن قابل 
اصلاح است، فقط باید طرح مرمت ارائه شود، 
نوع داربست بستن از قبل مشخص شود، دو تا 
سه ناظر داشته باشد و با روشی اصولی اصلاح 
و مرمت انجام شود، وگرنه همین فاجعه دوباره 

تکرار می‌شود.  
این کارشناس مرمت تاکید کرد: باید این 
فاجعه اصولی اصلاح شود، حالا هرچه قدر 
زمان ببرد. این‌طور نباشد که فقط قسمت‌های 
فرو رفته و ناهموار را درست کنند. باید برای 
مرمت اصولی آن، یک کمیته فنی از افرادی 
که ذی‌نفع نیستند تشکیل شود، اعضای آن 
یک بار از گنبد بازدید کنند، نظرات خود را 
کتبی به شخص وزیر ارائه دهند، براساس 
آن نظرات پیمانکار مرمت را اصلاح کند. نه 
این‌که مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان 
با پیمانکار تماس بگیرد، به هوای این‌که 
آبرویشان رفته است، فقط ایرادهایی که دیده 

شده را برطرف کنند.

نیازی با بیان این‌که نگرانی ما درحال حاضر 
خدشه وارد شدن به بخش‌های تاریخی گنبد 
است، به مشکلات اساسی این شیوه مرمت 
اشاره کرد و گفت: مرمتگری که برای این 
کار انتخاب شده به واسطه ترک تشریفات 
بوده است و بر همین اساس ظاهرا صلاحیت 
پیمانکار را نخواسته‌اند و موضوع مرمت گنبد 
مسجد هم وارد مناقصه‌های پیمانکاری سازمان 
برنامه و بودجه نشده است. معمولا درباره 
مرمت آثار نفیس تاریخی این چنین برخورد 
می‌شود، اما در شرایطی از این رویه پیروی 
می‌شود که پیمانکار درجه یک و با رزومه‌ای 
شناخته شده باشد. از طرفی وقتی پیمانکار به 
این شیوه انتخاب شده است با توجه به آن‌که 
هزینه آن توافقی تعیین می‌شود، دیگر بهانه‌ای 

برای کیفیت پایین مرمت نباید داشته باشد.
او اضافه کرد: شنیده‌ایم که استان اصفهان 
مرمت گنبد مسجد جامع عباسی/امام را 
به کسی سپرده که مهندس عمران است و 
خانوادگی در این کار بوده‌اند و کارهایی برای 
میراث فرهنگی اصفهان انجام داده‌اند. ظاهرا 
هم نظارت عالیه مرمت با دانشگاه هنر اصفهان 
بوده است، اما شواهد نشان می‌دهد نظارتی در 
کار نبوده است. الان هم که میراث فرهنگی 
اصفهان و وزارت میراث فرهنگی اذعان می‌کند 
که اصلا از روند کار و مرمت اطلاع نداشتند، 
چون داربست روی گنبد نصب بوده است؛ 
البته نمی‌دانم این مطالب چقدر سندیت 
داشته باشد، ولی این حرف‌ها مطرح شده است. 
حالا ما فرض را بر این بگیریم که همه این 
اتفاقات افتاده است، که در این صورت اشتباه 
فاحش رخ داده است، وقتی کار نفیس فرهنگی 
تاریخی در اختیار پیمانکار قرار داده می‌شود، 
باید ناظر بومی و عالی تعیین شود. وزارت 

میراث باید نظارت عالیه داشته باشد و از پروژه 
بازدید میدانی داشته باشد.

نیازی گفت: واضح است کسی از ابتدای 
مرمت نظارت نداشته است، اگر کسی هم ادعا 
می‌کند نظارت داشته، دروغ می‌گوید، چون اگر 
یک کارشناس کم‌سابقه مرمت هم از روند کار 
بازدید می‌کرد حتما چند ایراد اساسی وارد 

می‌کرد.
کارشناس پژوهشکده حفاظت و مرمت آثار 
فرهنگی ـ تاریخی در ادامه این سوال را مطرح 
کرد که براساس چه شاخص‌هایی مرمت گنبد 
مسجد امام را به این پیمانکار واگذار کرده‌اند؟ 
اظهار کرد: اگر روزمه و سند قابل دفاعی از 
کارهای گذشته پیمانکار مسجد امام وجود دارد 
باید عمومی کنند. مرمت اثر شاخصی همچون 
گنبد مسجد امام به طرح مرمتی نیاز دارد، 
طرح مرمت مسجد امام کجاست؟ نتیجه مرمت 
گنبد نشان می‌دهد که اصلا طرح جامع مرمتی 
وجود نداشته است. باید قبل از شروع کار، 
پیمانکار، گنبد را مستندنگاری، آسیب‌نگاری و 
نقشه‌برداری می‌کرد. حتی از قبل باید مشخص 
می‌شد از چه مصالحی قرار است استفاده کند، 
از چه نمونه کاشی‌هایی استفاده می‌کند. 
کاشی‌ها چطور قرار است پخته شوند. کارهای 
آزمایشگاهی روی کاشی‌های اصلی انجام داده 
است؟ ترکیبات رنگی کاشی‌های اصلی را 
مشخص کرده است؟ چگالی و مقاومت، درجه 
تخلخل، رطوبت و دمای کاشی و همه مسائل 
در آن طرح جامع مرمت باید لحاظ می‌شد و 
براساس آن، مرمت را با نظارت وزارت میراث، 
ناظر بومی اداره میراث استان اصفهان و حتی 
ناظر سوم مثلا از دانشگاه هنر اصفهان انجام 
می‌دادند که به نظر می‌رسد هیچ یک از این 

کارها انجام نشده است.

عضو هیات مؤسس انجمن صنفی مرمتگران آثار فرهنگی و هنری:

وضعیت مرمت گنبد مسجد امام فاجعه است

گروه فرهنگی: همزمان با افزایش فشارها روی حجاب 
بانوان و افزایش حضور گشت ارشاد در خیابانها، گروههای 
فشار هم بهانه ای برای بازگشت جدی تر به عرصه پیدا کرده 
اند که نخستین دستاورد آنها لغو کنسرتهای موسیقی در 

شهر اهواز بوده است.
گروههای فشار که در اواخر دهه 1370 خورشیدی 
حضور جدی در به هم زدن تجمعات سیاسی و دانشجویی 
در دولت سیدمحمد خاتمی داشتند، به دلیل برخورد خشن، 
مورد انقتاد قرار داشتند. آن زمان انصار حزب الله و افرادی 
چون حسین الله کرم و مسعود ده نمکی جزو مهمترین 
چهره‌های حامی گروه فشار بودند که در تجمعات پس از 
حادثه کوی دانشگاه تهران در تیرماه 1378 هم حضوری 
فعال داشتند. با روی کار آمدن دولت خودی محمود احمدی 
نژاد، کم کم حضور گروه فشار در عرصه‌های اجتماعی – 
سیاسی کمرنگتر شد. اما حالا با روی کار آمدن دولت 
سیدابراهیم رئیسی، و در شرایطی که تجمعات سیاسی و 
دانشجویی، به محاق سکوت رفته‌اند، گروههای فشار در 
حوزه‌های اجتماعی – فرهنگی فعالتر شده اند و این بار در 

اهواز جنجال آفرین شده‌اند.
ماجرا از کنسرت سیروان خسروی آغاز شد که برای سه 
شب از 29 تا 31 تیرماه بلیتهای آن برای شش سئانس 
فروخته شده بود اما تجمع گروه فشار در مقابل ورودی 
سینما هلال اهواز که محل برگزاری کنسرت بود، موجب 
لغو ان در روزهای 30 و 31 تیرماه شد. جالب اینجاست که 
دو شب کنسرت سهراب پاکزاد هم که قرار بود اول تا سوم 
مرداد در همین محل برگزار شود لغو شده است تا مشخص 
شود زور گروه فشار از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت 

رئیسی هم بیشتر است!
درست ساعاتی پیش از آغاز کنسرت تعدادی از افراد با 
ظاهری شبه مذهبی همراه با وانت و بلندگوهای پرقدرتی 
که مداحی پخش می‌کرد جلوی سینما هلال تجمع کردند 
تا مانع از ورود مردم به داخل سینما که محل برگزاری 
کنسرت بود شوند که در نهایت موجب بروز درگیری‌های 
لفظی بین افراد شد. این اتفاق اگرچه موجب لغو کنسرت در 
شب اول نشد اما تاخیری یک‌ساعته در برگزاری کنسرت به 
وجود آورد و بعد که این مشکل، به  ظاهر رفع شد، پخش 
مداحی با صدای بلند در روبروی سالن اجرا، سبب شد تا تیم 
کنسرت، عملا نتوانند به اجرای برنامه بپردازند. سرانجام زور 
گروه فشار به اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان چربید 

و شورای تامین استان کنسرتهای اهواز را لغو کرد. 
واکنش سیروان خسروی به لغو کنسرت

سیروان خسروی روز پنجشنبه در صفحه اینستاگرام 
خود درباره ماجرای کنسل شدن کنسرت در اهواز این گونه 

نوشت:

»از اینکه نمیتونم مردم عزیز خوزستان رو بعد از اینهمه 
مدت ببینم عمیقا ناراحتم ولی دوست دارم اینو بدونین که 
تا آخرین لحظه برای لغو نشدن کنسرت تلاش کردیم. دیروز 
)چهارشنبه( حدود ساعت 16 به من اطلاع دادن که باید 
6 سانس کنسرت اهواز رو کنسل کنم و از من درخواست 
اعلام این موضوع رو داشتن. با توجه به اینکه تیم 22 نفره 
ما از شب قبل کنسرت مشغول آماده‌سازی )سازه، استیج، 
نور، صدا، LED و …( بود و از اون طرف 5000 مخاطب 
از یک‌هفته پیش بلیتهای کنسرت رو خریداری کرده بودن 
و برای حضور در این اجرا لحظه‌شماری میکردن و از اونجا 
که دلیل قانونی ای برای لغو این کنسرت وجود نداشت زیر 
بار کنسل کردن کنسرت نرفتم و اعلام کردم که کنسل 
شدن کنسرت باید فقط با نامه کتبی و از طریق نهاد قانونی 
اعلام بشه. برای من مهمترین نکته، اجرا برای مردمی بود 
که 5 سال برای دیدن این کنسرت صبر کرده بودن. از یک 
ساعت قبل از اجرا و در گرمای 48 درجه اهواز، افرادی که 
مشخص نبود از چه ارگانی هستن از ورود مردم به سالن 
جلوگیری کردن که البته با پیگیریها و تلاش تیم برگزاری، 
در نهایت مردم با یک ساعت تاخیر موفق به حضور در سالن 
شدن. ناگفته نماند که اتفاقات عجیبی که مقابل سینما هلال 
افتاد و شرایط پر تنش و نا امنی که برای گروه و مردم 
بوجود اومده بود قابل توصیف نیست. امروز )پنجشنبه( از 
طرف ارشاد خوزستان به ما اعلام شد که مجوز کنسرت 
لغو شده و اجازه برگزاری کنسرت امشب و فردا شب )30 
و 31 تیر( رو‌ نداریم. مساله اینه که چطور علیرغم داشتن 
مجوز‌ از طرف دولت و ارگانهای مرتبط، کنسرت بدون اعلام 
هیچ دلیلی میتونه لغو شه و دولت توانایی ایستادن پای 
مجوزی که خودش صادر کرده رو نداره؟ یعنی قدرت یک 
وانت و چند بلندگو از مجوز قانونی کشور بیشتره؟ در قبال 
توهینها و مزاحمت فیزیکی ای که برای مردم ایجاد شد 
چه کسی قراره پاسخگو باشه؟ بماند که تبعات دیگه این 
اتفاق از جمله نبودن بلیت برگشت به تهران تا 3 روز دیگه 
و ضرر و زیان تهیه کننده و گروه و زمان از دست رفته هنوز 

دامنگیر ماست.«
فرمانداری اهواز چگونه توجیه کرد؟!

جالب اینجاست که شورای تامین استان و فرمانداری 
اهواز به بهانه مقابله با کرونا و ترافیک شدید محل برگزاری 
کنسرت، با برگزاری آن مخالفت کردند! در اطلاعیه روابط 
عمومی فرمانداری اهواز  آمده است: به علت تجمع و ترافیک 
شدید پیش در ورودی سینما هلال در ساعات اجرای 
کنسرت و به دنبال آن اعتراض رانندگان و شهروندان، پلیس 
راهنمایی و رانندگی خواستار تصمیم گیری در این خصوص 
شد. همچنین عدم رعایت پروتکل‌های بهداشتی کرونا در 
اجرای کنسرت از دیگر موضوعاتی بود که انجام نمی‌شد و 
دانشگاه علوم پزشکی نیز مکاتباتی در این خصوص داشتند 
لذا با توجه به موارد ذکر شده، در صورتی که اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان مکان دیگری در اهواز را 
با دارا بودن شرایط لازم برای برگزاری کنسرت انتخاب کند، 

با اجرای کنسرت موافقت می‌شود. 
اما شورای تامین استان خوزستان و فرمانداری اهواز اعلام 
نکردند که اگر این مشکلات پابرجا بود پس چرا اداره فرهنگ 
و ارشاد اسلامی خوزستان با برگزاری کنسرتها موافقت کرده 
است؟! مسعود فلاحی، سرپرست فرمانداری اهواز هم در 

گفتگو با ایسنا گفت: ترافیک سنگینی رو به روی سینمای 
هلال اهواز ایجاد شده بود که این امر موجب شد راهور 
اهواز به ما نامه بزند که این محل برای اجرای کنسرت 
مناسب نیست. مورد دوم هم بحث عدم رعایت پروتکل‌های 
بهداشتی بود که مرکز بهداشت هم به ما نامه زد که در این 
مراسم رعایت پروتکل‌های بهداشتی صورت نگرفته است، 
فعلا این مراسم در این مکان لغو شود؛ نه اینکه کلا برگزاری 
کنسرت در اهواز تا اطلاع ثانوی ممنوع شود. ولی اگر 
ارشاد تصمیم بگیرد که این مراسم در مکان مناسب‌تر و با 
رعایت پروتکل‌های بهداشتی اجرا شود، بر اساس مجوزهای 
قانونی مشکلی ندارد.  خبرنگار ایسنا از سرپرست فرمانداری 
اهواز سوال کرد که مگر پیش از برگزاری این کنسرت‌ها 
ساز و کار برگزاری مشخص نمی‌شود؟ که پاسخ داد: بله، 
این چهارچوب‌ها تعیین شده بود و آنها تقریبا از دو هفته 
پیش شروع به بلیط فروشی کرده بودند ولی اکنون تعداد 
مبتلایان و از دست رفتگان کرونا زیاد شده که این مساله 
باعث ایجاد مشکل شده است. فلاحی درباره تاثیر احتمالی 
اعتراض‌هایی که به برگزاری این کنسرت صورت گرفته بود 
هم تاکید کرد: اعتراض‌هایی که صورت گرفت تاثیری در 
این تصمیم گیری نداشت. نکته قابل تامل این که سینما 
هال اهواز با دارا بودن ۸۰۰ صندلی، یکی از اصلی‌ترین 
مکان‌های شهر اهواز برای اجرای کنسرت است. اتفاقی که 
طی سالیان اخیر تکرار شده و مشخص نیست چطور شورای 
تامین، به تازگی متوجه شده که ازدحام مقابل این سینما، در 
رفت‌وآمد شهری اختلال ایجاد می‌کند؟! آن هم در شرایطی 
که کنسرتهای علیرضا طلیسچی و مهدی احمدوند هم در 

ده روز اخیر در همین محل برگزار شده است.
ماجرا به روایت مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 

خوزستان
حجت‌الاسلام کلاه کج مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان خوزستان نیز در گفت و گویی با ایسنا درباره لغو 
کنسرت گفت: مجوز این کنسرت‌ها کاملا قانونی بوده و 
ارشاد هم از مجوز خود حمایت کرده و محکم هم پای مجوز 
خود ایستاده و با هر مشکلی که بوده این کنسرت شب 
اول به روی صحنه رفته است. ولی با مصوبه شورای تامین 
شهرستان اهواز که ارشاد هم عضو آن شورا نیست، کنسرت‌ها 
لغو شده است. این شورا بالا دستی است و مصوبات آن برای 
همه دستگاه‌ها و سازمان‌ها لازم‌الاجرا است. ما از این شرایط 
پیش آمده ناراحتیم چون مجوز داده بودیم، بلیط فروشی 
شده بود و لغو کنسرت موجبات دلخوری مردم را فراهم کرد؛ 
ولی این امر در ید و اختیارات ما نبود و دلیل لغو برگزاری را 
نمی‌دانیم. امیدواریم دیگر از این اتفاقات در اهواز رخ ندهد.

 از او سوال شده که ارشاد اهواز این مساله را پیگیری 
نکرده است؟ گفت: قطعا پیگیری کرده‌ایم و نامه می‌زنیم 
ولی چون نامه‌ها محرمانه است امکان انتشار ندارد. از او 
سوال شد که فرآیند صدور مجوز چگونه صورت می‌گیرد؟ 
مگر مشورت نمی‌شود؟ که پاسخ داد: فراتر از مشورت؛ ما 
استعلام می‌گیریم و فرایند مجوز یک فرآیند کاملا قانونی 
است و از دستگاه‌های مختلف استعلام می‌شود و آنها هم 
پاسخ می‌دهند و بعد مجوز صادر می‌شود. پس در فرآیند 

صدور مجوز کنسرت هیچ مشکلی وجود نداشته است.
نقد صریح خبرگزاری دولت به لغو کنسرت

نکته جالب نقد تند و صریح خبرگزاری ایرنا وابسته 

به دولتف به لغو این کنسرت است. خبرگزاری جمهوری 
اسلامی در گزارش نوشت: این اتفاق حداقل طی سال جاری، 
برای چندمین بار است که در برخی استاهای کشور رخ 
می‌دهد اما مجموعه اتفاق‌هایی که طی ساعات اخیر در شهر 
اهواز رخ داد تا کنسرت قانونی و رسمی سیروان خسروی 
کنسل شود، نیاز به تامل و بازنگری در قوانین وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی را دارد تا به قول خسروی، زور چند وانت و 
بلندگوهای نصب‌شده روی آنها از قدرت قانون بیشتر نشود. 
با ریشه‌یابی این اتفاق و طی تائید مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان خوزستان، مشخص شد که لغو شدن این 
کنسرت، با مصوبه شورای تامین شهر اهواز صورت گرفته 
است. اما نکته قابل تامل این است که طبیعتا برای این 
کنسرت نیاز به مجوز شورای تامین هم بوده است و این 
شورای با بررسی‌های دقیق بعد از دادن مجوز باید پای این 
تصمیم خود می‌ایستاد و محدودیت‌ها و معذوریت‌ها را پیش 
از دادن مجوز بررسی می‌کرد. اتفاقی که مجموعه اداره ارشاد 
این استان را ناراحت کرده و باز این گزاره را در ذهن یادآور 
می‌شود که وقتی نهاد رسمی فرهنگ، برای برگزاری یک 
کنسرت، مجوز اعطا می‌کند، چرا نهادهای مانند شورای 
اهواز پس از دادن مجوز و موافقت با برگزاری،‌ باید حکم 
به لغو این حرکت قانونی دهند؟ در ادامه گزارش ایرنا آمده 
است: حالا شورای تامین شهر اهواز باید به مردم شریف و 
هنردوست این استان و در گام بعدی به وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی توضیح شفاف بدهد که چرا در برابر یک مجوز 
رسمی ایستاده و حکم به لغو آن برنامه و برنامه بعدی‌اش 
داده است؟  این در حالی‌ست که شورای تامین مسئولیت 
تسهیل امور در یک استان را بر دوش می‌کشد بنابراین چه 
شده که این‌چنین چندهزار نفر را در سردرگمی فرو برده 
و برای نظام اسامی، هزینه‌ای این‌چنینی تراشیده است؟ 
وقتی شورای تامین از حساسیت‌های بالای آیت‌الله رئیسی 
در مخالفت با مجوزها و قوانین وزارت ارشاد مطلع است 
آن‌وقت چطور حاضر شده به شکلی تک‌بعدی به غائله‌ای 
ورود کرده و درحالی که تقریبا تمام کشور، این روزها درگیر 
برگزاری کنسرت و تورهای موسیقی است، مردم این شهر 
فرهنگی را از تماشای کنسرت محروم کند؟ در شرایطی که 
گوشزدهای عالی‌رتبه‌ترین مقامات فرهنگی وزارت فرهنگ، 
این‌چنین نادیده گرفته می‌شود، این انتظار و مطالبه مردمی 
وجود دارد که با ورود مسئولانه‌تر و جدی‌تر دستگاه‌های 
ذیربط، مسبب این اتفاق غیرفرهنگی که به جریحه‌دار 
شدن ساحت فرهنگی هزاران نفر در اهواز و میلیون‌ها نفر 
در کشور انجامیده، شناسایی شده و با اعمال مجازات، از 
تکرار حوادثی از این دست که آب در آسیاب بدخواهان نظام 
مقدس اسامی و دشمنان قسم‌خورده این خاک می‌ریزد، 

جلوگیری شود.

مسئولان خوزستان در مقابل وانت‌های گروه فشار عقب نشینی کردند!

لغو زنجیره‌ای کنسرت‌ها با بازگشت گروه فشار 
پرفروش‌های سینما

و فیلمی که ۱۰۰ نفر تماشاگر هم ندارد!
اگرچه تعداد مخاطبان این روزهای سینما بسیار اندک است اما بررسی 
آمار فروش و تماشاگر فیلم‌های در حال اکران، این پرسش را بار دیگر 
مطرح می‌کند که چرا باید در یک بازه زمانی کوتاه آنقدر فیلم روی پرده 
بیاید که برخی از آن‌ها پس از ۱۰ روز حتی ۱۰۰ نفر را هم جذب سینما 

نکنند؟!
به گزارش ایسنا، در حالی که از ابتدای سال تاکنون به ترتیب کمدی 
»انفرادی« با ۵۰ میلیارد فروش و یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر مخاطب، 
کمدی »سگ بند« با ۳۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان فروش و یک میلیون 
و ۲۰۰ هزار نفر مخاطب و فیلم »علف‌زار« با ۱۳ میلیارد تومان فروش 
و ۳۸۵ هزار نفر مخاطب در صدر پرفروش‌های گیشه سینماها هستند، 
بیشتر فیلم‌هایی که اخیرا روی پرده رفتند فروش ناموفقی را تجربه 

می‌کنند.
در هفته‌های گذشته چند فیلم به چرخه اکران اضافه شدند و با نزدیک 
شدن به ماه محرم بعید است که فعلا فیلم جدیدی روی پرده سینماها 
بیاید؛ بنابراین حدود ۱۴ فیلمی که در حال اکران هستند و سالن‌های 
بیشتری هم در اختیار دارند، فرصت خواهند داشت تا شاید بر میزان 
فروش و تعداد مخاطبشان که در مواردی بسیار ناامیدکننده و ادامه آن، 

شکست کامل است افزوده شود.
براساس اطلاعات سمفا )سامانه مدیریت فروش و اکران سینما( تا ظهر 
روز جمعه، ۳۱ تیرماه آمار فروش فیلم‌های در حال اکران به این شرح 

است:
فیلم »پدر و دختر« به کارگردانی خسرو ملکان که آخرین فیلم جدیدِ 
اکران شده از ۲۲ تیرماه است، تاظهر ۳۱ تیر فقط ۹۹ بلیت فروخته و 

فروش آن سه میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است.
فیلم »بازیووو« به کارگردانی امیرحسین قهرایی در حوزه سینمای کودک 
و نوجوان که از ۱۵ تیر روی پرده رفته، تاکنون با ۲۲,۸۷۱ بلیت، به 

فروش ۷۰۰ میلیون تومان رسیده است.
فیلم »پیتوک« به کارگردانی سید مجید صالحی که همنام با مجید 
صالحی بازیگر است، از ۱۵ تیر تاکنون ۳,۴۰۸ بلیت با رقم ۱۲۰ میلیون 

تومان فروش داشته است.
در این بین »تی‌تی« شرایط بهتری نسبت به بقیه فیلم‌ها دارد و این فیلم 
به کارگردانی آیدا پناهنده با ۲۰۷,۳۳۰ تماشاگر بیش از هفت میلیارد 

تومان فروش داشته است.
»طلا خون« به کارگردانی ابراهیم شیبانی از ابتدای تیر تاکنون ۲۳,۰۳۱ 

بلیت را با رقم حدود ۸۰۰ میلیون تومان فروخته است.
»روز ششم« به کارگردانی حجت قاسم زاده‌اصل با ۱۸,۹۸۸ تماشاگر 

بیش از ۶۳۰ میلیون تومان فروش داشته است.
»زالاوا« به کارگردانی ارسان امیری با  ۲۹,۵۸۶ تماشاگر به فروش یک 

میلیارد تومان رسیده است.
فیلم »هناس« به کارگردانی حسین دارابی با ۱۵۸,۷۰۵ بلیت، تاکنون 

بیش از سه میلیارد تومان فروش داشته است.
فیلم »بدون قرار قبلی« به کارگردانی بهروز شعیبی با ۹۵,۹۴۷ بلیت، به 

فروش دو میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان رسیده است.
»بی صدا حلزون« به کارگردانی بهرنگ دزفولی‌زاده با ۱۷,۴۵۵ مخاطب 

حدود ۵۹۰ میلیون تومان فروش داشته است.
در حال حاضر چهار فیلم »مجبوریم«، »آتابای«، »گل به خودی« و 
»گربه سیاه« به صورت آنلاین اکران می‌شوند که سه فیلم اول مربوط به 

اکران ۱۴۰۱ هستند.

بخش غیررقابتی نمایشگاه مد و لباس 
به فعالیت خود ادامه می‌دهد

رئیس کارگروه مد و لباس اعلام کرد: به منظور نمایش، پایش، ارزشیابی 
و ترویج لایه‌ها و فعالان و فعالیت‌های مختلفی که در زنجیره تامین مد 

و پوشاک ایرانی اسلامی نقش دارند، نمایشگاه مد و لباس برگزار می‌شود.
سیدمجید امامی با بیان اینکه هرچند بخش رقابتی یازدهمین جشنواره 
بین‌المللی مد و لباس فجر تمام شد، اما بخش اصلی و غیررقابتی این 
جشنواره ادامه دارد، به خبرنگار ایرنا گفت: دلیل تفکیک بخش رقابتی و 
غیررقابتی جشنوراه بین‌المللی مد و لباس فجر را دو عامل اعلام کرد و 
توضیح داد: نخست با توجه به اینکه این تحولات در ۶ ماه اخیر انجام شد، 
امکان برگزاری این رویداد فرهنگی را در این تاریخ در نمایشگاه بین‌المللی 

داشتیم.
وی افزود: برای سال ۱۴۰۲ زمان مطلوب این نمایشگاه را به انتخاب خود 
پیدا خواهیم کرد. دلیل دوم این بود که اگر بخش رقابتی و غیر رقابتی 
هم‌زمان برگزار می‌شد، اساسا بخش غیررقابتی در بعد و عظمت بخش رقابتی 

ذوب می‌شد. 
به دلیل شخصیت و جایگاه بخش غیررقابتی، این بخش به صورت مستقل 

در دسترس افکار عمومی و شهروندان قرار می‌گیرد.
وی گفت: به منظور نمایش، پایش، ارزشیابی و ترویج لایه‌ها و فعالان و 
فعالیت‌های مختلفی که در زنجیره تامین مد و پوشاک ایرانی اسلامی نقش 
دارند، نمایشگاه مد و لباس از دوم تا پنجم مرداد ماه در سالن میلاد نمایشگاه 

بین‌المللی تهران برگزار می‌شود.
رئیس شورای فرهنگ عمومی ادامه داد: این نمایشگاه با حضور بیش از 
۲۵ استان، بیش از ۲۰ کشور به عنوان شرکت‌کننده -عمدتا کشورهای 
منطقه هستند- و همچنین بیش از ۱۰۰ فعال حوزه مد و لباس پوشاک 
ایرانی اسامی برگزار خواهدشد. انواع شرکت‌کنندگان از خانه‌های خلاق 
و فناوری‌های پارچه تا شتابدهنده‌های صادرات و بسته‌بندی که البته در 
وسط این مدار، تولیدکنندگان مانتو، چادر و پوشاک ایرانی اسلامی قرار 

دارند، هستند.
به گفته امامی، این نمایشگاه از یکشنبه ساعت ۱۰ صبح میزبان علاقه‌مندان، 
فعالان و مسئولان نظام بزرگ مد و لباس خواهدبود. زیرا برگزاری این 
رویداد زمینه مناسبی برای مذاکره و مشاهده ظرفیت‌ها و انتقال تجربیات 

در استان‌ها خواهدبود.

جشنواره شب‌های گردشگری در برج میلاد 
معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: 
جشنواره شب‌های گردشگری با محوریت منطقه غرب کشور و مشارکت 
چهار استان همدان، ایلام، کرمانشاه و لرستان در محل برج میلاد تهران 

برگزار می‌شود.
به گزارش ایرنا از روابط‌ عمومی معاونت گردشگری وزارت میراث‌ فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی علی‌اصغر شالبافیان گفت: جشنواره شب‌های 
گردشگری با محوریت منطقه غرب کشور و مشارکت چهار استان همدان، 
ایلام، کرمانشاه و لرستان از تاریخ دوم تا ششم مرداد ماه سال جاری در محل 

برج میلاد تهران، ویژه عموم هموطنان برگزار می‌شود.
معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: در 
راستای اجرای سیاست توزیع سفر به استان‌های سراسر کشور و اطلاع‌رسانی 
جاذبه‌های کمتر شناخته شده، جشنواره شب‌های گردشگری منطقه غرب 
کشور در پایتخت، با همکاری شهرداری‌ها و ادارات کل چهار استان غربی 
برگزار خواهد شد تا بر اساس برنامه‌ریزی صورت گرفته طی مدت زمان 
برگزاری این رویداد، به ترتیب استان‌های همدان، ایلام، کرمانشاه و لرستان 
در شب‌های مجزا به اجرای برنامه‌های فرهنگی و معرفی ظرفیت‌های 
گردشگری خود بپردازند و با تاکید بر خلاقیت، نوآوری و معرفی جاذبه‌های 
نوظهور زمینه آشنایی هموطنان پایتخت‌نشین با استان‌های منطقه غرب 

کشور را فراهم کنند.
وی افزود: برپایی غرفه‌های معرفی جاذبه‌های گردشگری، ارائه و فروش 
صنایع‌دستی، اجرای موسیقی و مراسم‌های آیینی، برپایی سیاه‌چادرهای 
بومی عشایری، ارائه سوغات و خوراک ایرانی و در کل برپایی شب‌های 
فرهنگی در کنار ارتباط بخش خصوصی و فعالین گردشگری استان‌های 
غربی با همتایان خود در تهران، بخشی از برنامه‌های پیش رو در این رویداد 

شناخته می‌شود.
نمایشگاه و جشنواره گردشگری منطقه غرب کشور از تاریخ دوم تا ششم 
مرداد ماه سال جاری از ساعت ۲۱ تا ۲۳ در محل برج میلاد برگزار می شود 

و بازدید از آن عمومی است.

نگاه

اخبارکوتاه


